Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 289/2013

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e
estatutárias e considerando o contido no Processo n° 017009/2013-01 -
Sandra Lúcia Ventorin Von Zeidler,

RESOLVE:

Homologar o parecer da relatora favorável à solicitação de afastamento das
atividades didáticas apresentada pela docente Sandra Lúcia Ventorin Von
Zeidler, lotada no Departamento de Patologia, para a realização de estágio
Pós - doutoral na University of Birmingham, em Birmingham — United
Kingdom, pelo prazo de 12 (doze) meses, a partir de 01/02/2014.

Centro de Ciências da Saúde, 17 de outubro de 2013.

Profa. Dra. Gláucia Rodrig es de Abreu
Presidente

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 288/2013

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e
estatutárias e considerando o contido no Processo n° 016182/2013-84 -
Josemberg da Silva Baptista,

RESOLVE:

Homologar o parecer da relatora favorável à solicitação apresentada pelo
docente Josemberg da Silva Baptista, lotado no Departamento de Morfologia,
para a realização de Atividade Esporádica, para ministrar aulas no curso de Pós
— Graduação da Escola Superior de Ciências da Saúde da Santa Casa de
Misericórdia, em Vitória- ES, no período de 13/09/2013 a 14/09/2013,
perfazendo um total de 6(seis) horas.

Centro de Ciências da Saúde, 17 de outubro de 2013.

onned
Profa. Dra. Gláucia Rodrig es de Abreu

Presidente

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 287/2013

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e
considerando o contido Processo n° 23068.011618/2013-49 — Marco Antonio
Masioli,

RESOLVE:

Homologar o parecer do relator favorável a aprovação do Relatório de
Atividades desenvolvidas pelo docente Marco Antonio Masioli, lotado no
Departamento de Prótese Dentária, durante seu afastamento para ministrar
curso na Universidade de Guayaquil no Equador, no período de 17/07/2013 a
19/07/2013.

Centro de Ciências da Saúde, 17 de outubro de 2013.

Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu
Presidente

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 286/2013

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e
considerando o contido Processo n° 23068.010607/2013-41 — Maria Carmem
Viana Caputi,

RESOLVE:

Homologar o parecer do relator favorável a aprovação do Relatório de
Atividades desenvolvidas pela docente Maria Carmem Viana Caputi, lotada
no Departamento de Medicina Social, durante sua participação no "11°
Encontro Anual do World Mental Health (XM14) Suvery Consortium", em
Michigan - EUA, no período de 08/07/2013 a 15/07/2013.

Centro de Ciências da Saúde, 17 de outubro de 2013.

Profa. Dra. Gláucia odrigu s de Abreu
Presidente

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 285/2013

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e
considerando o contido Processo n° 23068.001504/2013-91 — Maria Carmem
Viana Caputi,

RESOLVE:

Homologar o parecer do relator favorável a aprovação do Relatório de
Atividades desenvolvidas pela docente Maria Carmem Viana Caputi, lotada
no Departamento de Medicina Social, durante sua participação no "5th World
Congresso on Womem's Mental Health", em Lima — Peru, no período de
04/03/2013 a 07/03/2013.

Centro de Ciências da Saúde, 17 de outubro de 2013.

Orrolo1 /4-10
Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu

Presidente

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 284/2013

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e
considerando o contido Processo n° 23068.010606/2013-05 — Maria Carmem
Viana Caputi,

RESOLVE:

Homologar o parecer do relator favorável a aprovação do Relatório de
Atividades desenvolvidas pela docente Maria Carmem Viana Caputi, lotada
no Departamento de Medicina Social, durante sua participação no XXI
Congress of Social Psychiartry em Lisboa — Portugal, no período de 25/06/2013
a 03/07/2013.

Centro de Ciências da Saúde, 17 de outubro de 2013.

Profa. Dra. Gláucia Rbdrigiif de Abreu
Presidente

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO NP 283/2013

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e
estatutárias e considerando o contido no Processo n° 017281/2013-83-
Carolina Maria Martins Sales,

RESOLVE:

Homologar o parecer da relatora favorável à solicitação de afastamento das
atividades didáticas apresentada pela docente Carolina Maria Martins Sales,
lotada no Departamento de Enfermagem, para a realização do curso de
Doutorado junto ao Programa de Pós — Graduação em Saúde Coletiva, na
Universidade Federal do Espírito (UFES), na cidade de Vitória, pelo prazo de
05 (cinco) meses, no período de 27/10/2013 a 27/03/2014.

Centro de Ciências da Saúde, 17 de outubro de 2013.

t 'rtn°6*•-fill
Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu

Presidente

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 282/2013

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e
estatutárias e considerando o contido no Processo n° 017034/2013-87- Paolla
Gabrielle Nascimento Novais,

RESOLVE:

Homologar o parecer da relatora favorável à solicitação de afastamento das
atividades, apresentada pela Enfermeira Paolla Gabrielle Nascimento
Novais, lotada no Departamento de Educação Integrada em Saúde, para a
realização do curso de Mestrado Profissional em Enfermagem, na
Universidade Federal do Espirito (UFES), na cidade de Vitória, pelo prazo de
02 (dois) anos a partir do semestre letivo de 2013/2.

Centro de Ciências da Saúde, 17 de outubro de 2013.

Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu
Presidente

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 281/2013

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e
estatutárias e considerando o contido no Processo n° 016191/2013-75-
Bruna Lilian Teles,

RESOLVE:

Homologar o parecer da relatora favorável à solicitação de afastamento das
atividades, apresentada pela Fonoaudióloga Bruna Lilian Teles, lotada no
Departamento de Educação Integrada em Saúdes, para a realização do curso
de Mestrado Profissional, na Universidade Federal Veiga de Almeida (UVA),
na cidade do Rio de Janeiro (UVA), Campus da Tijuca - RJ, no período de
01/04/2014 a 01/04/2016, totalizando 24 (vinte e quatro) meses.

Centro de Ciências da Saúde, 17 de outubro de 2013.

Profa. Dra. Gláucia Rodrigu,ês de Abreu
Presidente

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 280/2013

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e
estatutárias e considerando o contido no Processo n° 016202/2013-17-
Mariana Santos Pinheiro,

RESOLVE:

Homologar o parecer da relatora favorável à solicitação de afastamento das
atividades didáticas, apresentada pela docente Mariana Santos Pinheiro,
lotada no Departamento de Ciências Farmacêuticas, para a realização do curso
de Doutorado, na Universidade Federal do Rio de Janeiro (UFRJ), na cidade
do Rio de Janeiro — RJ, no período de 01/04/2014 a 01/04/2016, totalizando
24 (vinte e quatro) meses.

Centro de Ciências da Saúde, 17 de outubro de 2013.

Y‘dorel
Profa. Dra. Glá

cl
ucta Rod igues de Abreu
Presidente

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N°279/2013

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e
estatutárias e considerando o contido no Processo n° 017669/2013-84 -
Nazaré Souza Bissoli,

RESOLVE:

Homologar o parecer da relatora favorável à solicitação de afastamento total
dos encargos docentes, apresentada pela docente Nazaré Souza Bissoli,
lotada no Departamento de Ciências Fisiológicas, com ônus, para a realização
de estágio pós-doutoral, junto ao Programa de Pós-Graduação em Ciências
Biológicas: Fisiologia e Farmacologia (ICB — UFMG), no período de
01/11/2013 a 01/05/2014, totalizando (seis) meses.

Centro de Ciências da Saúde, 17 de outubro de 2013.

C  Profa. Dra. Gláu tncia od igues de Abreu
Presiden e

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 278/2013

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e
estatutárias e considerando o contido no Processo n° 018598/2013-37 -
Colegiado do Curso de Graduação em Medicina,

RESOLVE:

Homologar a eleição dos docentes Décio Neves da Cunha Filho e Alexandre
Grobbério Pinheiro, como Chefe e Subchefe, respectivamente, do Colegiado
do Curso de Graduação em Medicina, pelo período de 02(dois) anos.

Centro de Ciências da Saúde, 17 de outubro de 2013.

Profa. Dra. Gláucia Rodr ues de Abreu
Presidente

Centro de
Ciências da Saúde

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 277/2013

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e
estatutárias e considerando o contido no Processo n° 017300/2013-71 - Aline
Neves Pessoa Almeida,

RESOLVE:

Homologar o parecer da relatora favorável à solicitação apresentada pela
docente Aline Neves Pessoa Almeida, lotada no Departamento de Educação
Integrada em Saúde, para a realização de Atividade Esporádica, atividade
remunerada prevista na Lei 12.772/2012, inciso XI referente à "retribuição
pecuniária em caráter eventual, por trabalho prestado no âmbito de projeto
institucional de pesquisa e extensão", em banca de examinadora de defesa de
Doutorado na PUC/ SP, no período de 28/10/2013 a 29/10/2013,

Centro de Ciências da Saúde, 17 de outubro de 2013.

oyinch
Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu

Presidente

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 276/2013

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e
estatutárias e considerando o contido no Processo n° 000955/2013-52 -
Fabiana Drumon Marinho,

RESOLVE:

Homologar o parecer da relatora favorável à solicitação apresentada pela
docente Fabiana Drumon Marinho, lotada no Departamento de Educação
Integrada em Saúde, para a realização de Atividade Esporádica, atividade
remunerada prevista na Lei 12.772/2012, inciso XI referente à "retribuição
pecuniária em caráter eventual, por trabalho prestado no âmbito de projeto
institucional de pesquisa e extensão", como coordenadora do curso de "
Aperfeiçoamento em Crack e outras Drogas no Centro de Regional de
Referência em Crack e outras Drogas de Serra e Cariacica (CRRESCES), no
meses de março e abril de 2013, totalizando 60 horas.

Centro de Ciências da Saúde, 17 de outubro de 2013.

Cyvvo
Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu

Presidente

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 275/2013

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e
estatutárias e considerando o contido no Processo n° 002135/2013-53 -
Carolina Fiorin Anhoque Comarela,

RESOLVE:

Homologar o parecer da relatora favorável à solicitação apresentada pela
docente Carolina Firorin Anhoque Comarela, lotada no Departamento de
Educação Integrada em Saúde, para a realização de Atividade Esporádica,
atividade remunerada prevista na Lei 12.772/2012, inciso XI referente à
"retribuição pecuniária em caráter eventual, por trabalho prestado no âmbito de
projeto institucional de pesquisa e extensão", como orientadora de Trabalho de
Conclusão de Curso (TCC) junto ao Curso de Especialização em Saúde
Coletiva (UFES), nos meses de março e maio de 2013, totalizando 6 (seis)
horas.

Centro de Ciências da Saúde, 17 de outubro de 2013.

Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu
Presidente

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012
	00000013
	00000014
	00000015